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INFORME DE INTERVENCIÓN

ASUNTO: EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DA ORDENANZA FISCAL XERAL. EXERCICIO 2024.

En cumprimento do establecido no artigo 54 do Real decreto lexislativo 781/1986, do 18 de abril,
polo que se aproba o texto refundido de disposicións legais vixentes en materia de réxime local
(TRRL), no artigo 92.3 da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local (LRBRL), no
artigo 172 do Real decreto 2568/1986, do 28 de novembro, polo que se aproba o regulamento de
organización,  funcionamento e réxime xurídico das entidades locais (ROF)  e no artigo 4 do Real
decreto  128/2018,  do  16  de  marzo,  polo  que  se  regula  o  réxime  xurídico  dos  funcionarios  de
Administración Local con habilitación de carácter nacional, e en cumprimento do disposto no artigo
214 do Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da Lei
Reguladora das Facendas Locais, e de acordo co Real decreto 424/2017, do 28 de abril, polo que se
regula o réxime xurídico do control interno nas entidades do Sector Público Local, emito o seguinte
informe:

LEXISLACIÓN APLICABLE: 

- Constitución española de 27 de decembro de 1978 (CE)

- Lei 7/1985, de 2 de abril, reguladora das bases de réxime local, LRBRL.

- Lei 58/2003, de 17 de decembro, Xeral Tributaria.

- Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido
da lei reguladora das facendas locais.

- Lei 39/2015 de 1 de outubro pola que se aproba a Lei de procedemento administrativo
común das Administracións Públicas.

- Ordenanza fiscal xeral.

ANTECEDENTES:

-  Decreto  número  7605/2023  do  30.08.2023  do  Concelleiro  Delegado  de  Economía  e  Recursos
Humanos, Angel Pablo Permuy Villanueva, de inicio do expediente de modificación e actualización de
determinadas Ordenanzas fiscais vixentes.

- Informe do Servizo de Facenda Local, asinado pola súa xefa de servizo o 6.09.2023, Isabel Carbonés
Bosch,  coa  confomidade  de  Asesoría  Xurídica,  do  07.09.2023,  de  aprobación  do  proxecto  de
modificación de determinadas ordenanzas fiscais,  en  cumprimento do decreto núm.  7605/2023,
recollendo os cambios propostos tanto polos Tenentes de Alcaldesa Delegados de área como polos
Concelleiros Delegados e responsables dos diferentes Servizos. 

En concreto, en relación á Ordenanza número 203 reguladora do Imposto Sobre bens Inmobles, o
Servizo de Facenda Local recolle as seguintes modificacións propostas pola súa xefa de servizo:

1

C
V
D
:
 
o
4
V
H
2
c
J
s
+
h
f
u
v
U
p
3
6
e
4
k

V
e
r
i
f
i
c
a
b
l
e
 
e
n
 
l
a
 
S
e
d
e
 
E
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
a
 
d
e
l
 
O
r
g
a
n
i
s
m
o
.

F
I
R
M
A
D
O
 
P
O
R
 
*
*
*
3
8
7
*
*
*
-
M
A
N
U
E
L
 
V
A
Z
Q
U
E
Z
 
F
E
R
N
A
N
D
E
Z
 
(
F
E
C
H
A
:
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
3
)
 
,
 
*
*
*
2
6
2
*
*
*
-
M
a
r
í
a
 
L
u
i
s
a
 
 
V
i
l
a
 
 
F
e
r
n
a
n
d
e
z
 
(
F
E
C
H
A
:
 
1
5
/
0
9
/
2
0
2
3
)
 

I
n
f
o
r
m
e
 
d
e
 
I
n
t
e
r
v
e
n
c
i
ó
n
 
N
º
:
 
2
0
2
3
/
1
3
7
3

V
e
r
s
i
ó
n
 
i
m
p
r
i
m
i
b
l
e



INTERVENCIÓN
MVF/mlv
Refª: ispac2384378033243381163.doc
Asunto: Modificacion Ordenanza Fiscal número 203

o Aos  efectos  de  facilitar  a  tramitación  dos  expedientes  relativos  ao  outorgamento  de

exención no imposto sobre bens inmobles aos inmobles que se destinen a centros docentes
acollidos,  total  ou  parcialmente,  ao  réxime  de  concerto  educativo,  así  como  a
corresponente solicitude de compensación ao Estado por parte do Concello, regulado no
artigo 62.2 a) do Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de mazo polo que se aproba o texto
refundido da lei  regulara  das  facendas  locais  engádese  un apartado  3)  ao  artigo  4º da
Ordenanza  Fiscal  número  203  reguladora  do  imposto  sobre  bens  inmobles  no  que  se
establece: 
a) O prazo para solicitar a exención para os devanditos inmobles por parte dos suxeitos
pasivos do imposto. 
b) A documentación acreditativa do cumprimento dos requisitos esixibles para a aplicación
da  exención,  que  é  a  establecida  no  artigo  2  do  Real  Decreto  2187/1995,  do  28  de
decembro,  polo  que  se  determina  o  alcance  e  concesión  da  exención  establecida  no
imposto  sobre  bens  inmobles  aos  centros  educativos  concertados  e  determínase  o
procedemento  para  satisfacer  as  compensacións  a  favor  dos  Concellos,  previstas  no
apartado 2 do artigo 7 da Lei 22/1993, do 29 de decembro (Na acualidade artigo 62.2 a) do
Real Decreto Lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da Lei
Reguladora das Facendas Locais). 

Todo elo en virtude do artigo 12 do Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de mazo polo que
se aproba o texto refundido da lei regulara das facendas locais.

o Modíficase o segundo parágrafo do apartado 4) do artigo 5º da Ordenanza Fiscal número

203 reguladora do imposto sobre bens inmobles relativo a bonificación no imposto sobre
bens inmobles a favor daqueles suxeitos pasivos que ostenten a condición de titulares de
familia numerosa, prevista no 74.4 do Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo
que  se  aproba  o  texto  refundido  da  Lei  reguladora  da  facendas  locais,  aos  efectos  de
clarificar que o inmoble polo que se solicita a exención ten que ser a vivenda habitual de
toda a familia numerosa. 

Todo elo en virtude do último parágrafo do artigo 74.4 do Real decreto lexislativo 2/2004,
do 5 de mazo polo que se aproba o texto refundido da lei reguladora das facendas locais “a
ordenanza  deberá  especificar  a  clase  e  características  dos  bens  inmobles  a  que  afecte,
duración,  contía  anual  e  demais  aspectos  substantivos e  formais  desta  bonificación,  así
como as condicións de compatibilidade con outros beneficios fiscais” e do artigo 12 do Real
decreto  lexislativo  2/2004,  do 5  de  mazo  polo  que  se  aproba  o  texto  refundido  da  lei
regulara das facendas locais.

o Modifícase o apartado sete do artigo 5 da Ordenanza Fiscal  número 203 reguladora do

imposto sobre bens inmobles reguladora da bonificación do 50% da cota íntegra do imposto
sobre  bens  inmobles  para  os  bens  inmobles  nos  que  se  instalaron  sistemas  para  o
aproveitamento térmico ou eléctrico da enerxía proveninte do sol. Dende o establecemento
da devandita bonificación, que entrou en vigor o 1 de xaneiro de 2021, trala publicación da
correspondente modificación da ordenanza fiscal  no Boletín Oficial da Provincia de Lugo
núm. 294 do 23/12/2020, a maioría dos correspondentes expedientes de outorgamento de

2

C
V
D
:
 
o
4
V
H
2
c
J
s
+
h
f
u
v
U
p
3
6
e
4
k

V
e
r
i
f
i
c
a
b
l
e
 
e
n
 
l
a
 
S
e
d
e
 
E
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
a
 
d
e
l
 
O
r
g
a
n
i
s
m
o
.

F
I
R
M
A
D
O
 
P
O
R
 
*
*
*
3
8
7
*
*
*
-
M
A
N
U
E
L
 
V
A
Z
Q
U
E
Z
 
F
E
R
N
A
N
D
E
Z
 
(
F
E
C
H
A
:
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
3
)
 
,
 
*
*
*
2
6
2
*
*
*
-
M
a
r
í
a
 
L
u
i
s
a
 
 
V
i
l
a
 
 
F
e
r
n
a
n
d
e
z
 
(
F
E
C
H
A
:
 
1
5
/
0
9
/
2
0
2
3
)
 

I
n
f
o
r
m
e
 
d
e
 
I
n
t
e
r
v
e
n
c
i
ó
n
 
N
º
:
 
2
0
2
3
/
1
3
7
3

V
e
r
s
i
ó
n
 
i
m
p
r
i
m
i
b
l
e



INTERVENCIÓN
MVF/mlv
Refª: ispac2384378033243381163.doc
Asunto: Modificacion Ordenanza Fiscal número 203

bonificación, foron negativos, por non poder cumprirse os requisitos técnicos esixidos na
ordenanza  fiscal.  No  período  de  exposición  pública  do  expediente  de  modificación  da
ordenanza fiscal número 203 reguladora do imposto sobre bens inmobles para o exercicio
2023  presentáronse  alegacións  solicitando  a  modificación  dos  parágrafos  primeiro  e
segundo do apartado 7 do artigo 5 da devandita ordenanza. Por acordo plenario de data
29/12/2022 acordouse inadmitir as devanditas alegacións, sen perxuízo de que se tiveran
en conta os devanditos aspectos en posteriores revisións da ordenanza.

Aos efectos solititouse ao Xefe do Servizo de Medio Ambiente para que se estudiaran as
propostas efectuadas nas devanditas alegacións e a súa viabilidade técnica. 

Do informe emitido polo Xefe do Servizo de Medio Ambiente resulta a modificación dos
seguintes aspectos técnicos da ordenanza: 
1) Para  fomentar de xeito  efectivo a utilización de enerxía  solar,  a bonificación debería
concederse aos suxeitos pasivos que istalen sistemas para o aproveitamento térmico ou
eléctrico, é dicir, de xeito alternativo e non acumulativo. 
2) No caso dos sistemas de aproveitamento térmico, a obriga de instalar unha determinada
superficie ou potencia de paneis por m2 construida non parece un método que busque a
eficiencia, polo que no documento “Especificacións técnicas dos sistemas instalados” deberá
xustificase o cumprimento da normativa vixente en materia de eficiencia enerxética nas
construcións (certificado por un instalador acreditado), sen limitación algunha de superficie
mínima instalada.
 2)  Con  respecto  aos  sistemas  de  aproveitamento  eléctrico,  elimínase  a  limitación  do
mínimo de 5kw instalados para acceder á bonificación,  dado que con este límite é case
imposible que se conceda bonificación algunha. Substitúese este requisito, pola acreditación
duha  porcentaxe  de  aforro  anual  de  enerxía  eléctrica,  debidamente  acreditado  por  un
técnico  ou  instalador  acreditado.  Esta  porcentaxe  de  aforro  podería  ser  do  30%  non
excedendo éste do 50%, dado que obrigaría a instalar una superficie que nunha vivenda
unifamiliar  sería  complicado de acadar.  Todo elo  en virtude do establecido no segundo
parágrado do artigo 74. do Real  decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo,  polo que se
aproba  o  texto  refundido  da  Lei  reguladora  das  facendas  Locais,  “Os  demais  aspectos
substantivos e formais desta bonificación especificaranse na ordenanza fiscal” e do artigo 12
do Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de mazo polo que se aproba o texto refundido da lei
reguladora das facendas locais.

- Anteproxecto de Modificación da Ordenanza Fiscal número 203 reguladora do Imposto sobre bens
inmobles, asinado  polo  Concelleiro  Delegado   de  Economía  e  Recursos  Humanos,  Angel  Pablo
Permuy Villanueva, o 07.09.2023

-  Ditame  favorable  do  Tribunal  Económico  Administrativo,  asinado  polo  seu  Presidente,  Emilio
Fernández Pita, a súa secretaria, Ana Tabarés Martínez e mailo seu vogal, Pedro Fernández Agustí, o
11.09.2023

- Informe xurídico de Secretaría, asinado polo secretario xeral do Pleno, Rafael José del Barrio Berdel
o 12.09.2023, concluíndo o carácter favorable á tramitación da modificación proposta.
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Extremos de xeral comprobación:

- Órgano competente:  Consideración Xurídica Cuarta do informe xurídico do Secretario Xeral  do
Pleno:
“De conformidade co disposto no artigo 127.1 a) da Lei 7/1985, de 2 de abril, de bases de réxime
local,  corresponde  á  Xunta  de  Goberno  Local a  aprobación  dos  proxectos  de  ordenanzas  e
regulamentos municipais.
De conformidade co disposto no artigo 123.1d) da Lei 7/1985, de 2 de abril, de bases de réxime local,
corresponde ao Pleno a aprobación das ordenanzas e regulamentos municipais.
En  consecuencia,  corresponde  á  Xunta  de  Goberno  local  do  Concello  de  lugo  a  aprobación  dos
proxectos de modificación de ordenanzas referenciados, e, posteriormente ao Pleno da corporación
municipal  a  aprobación  inicial/provisional  da  modificación  das  ordenanzas  referenciadas,  polo
quórum de maioría simple, previo ditame da Comisión informativa especial de contas e ordinaria de
alcaldía e  sostenibilidade urbana e recursos internos”.

-  Inicio  do  expediente:  Decreto  número  7605/2023  do  30.08.2023  do  Concelleiro  Delegado  de
Economía  e  Recursos  Humanos,  Angel  Pablo  Permuy  Villanueva,  de  inicio  do  expediente  de
modificación e actualización de determinadas Ordenanzas fiscais vixentes.

- Informe do máximo responsable do servizo: Informe do Servizo de Facenda Local, asinado pola súa
xefa  de  Servizo,  Isabel  Carbonés  Bosch  o  6.09.2023,  coa  confomidade  de  Asesoría  Xurídica,  do
07.09.2023,  de aprobación do proxecto  de modificación de determinadas ordenanzas fiscais,  en
cumprimento do decreto núm. 7605/2023, recollendo os cambios propostos tanto polos Tenentes
de Alcaldesa Delegados de área como polos Concelleiros Delegados e responsables dos diferentes
Servizos. 
En  concreto,  en  relación  á  Ordenanza  Fiscal  número  203  reguladora  do  Imposto  sobre  bens
inmobles, o Servizo de Facenda Local recolle as seguintes modificacións propostas pola  súa xefa de
Servizo:

o Engádese un apartado 3) ao artigo 4, que queda redactado como segue:

3) Gozarán de exención, previa solicitude, os inmobles previstos no artigo 62.2 do Real Decreto
Lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da Lei Reguladora das
Facendas Locais. A solicitude, que deberá presentarse para cada exercicio antes da finalización
do  período  voluntario  de  cobro  do  imposto,  incluirá  a  acreditación  do  cumprimento  dos
requisitos esixibles para a aplicación da exención: 
a) Certificado da administración educativa correspondente, acreditativa da calidade de centro
concertado,  asignable  aos  edificios  e  instalacións  destinadas  directa  e  exclusivamente  ás
actividades docentes obxecto de exención 
b)  Informe  da  Dirección  Xeral  do  Centro  de  Xestión  Catastral  e  Cooperación  Tributaria,
acreditativo das superficies dos edificios ou conxuntos urbanísticos, adscritos exclusivamente á
actividade educativa ou a servizos complementarios da ensinanza e de asistencia docente de
carácter necesario, coa indicación do valor catastral asignado a cada un dos elementos citados.

o Modifícase o segundo parágrafo do apartado 4) do artigo 5 que queda redactado como
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segue:

Esta bonificación concederase a petición do interesado exclusivamente para a vivenda que
constitúa  a  residencia  habitual  de  toda  a  familia  numerosa  e  que  deberá  acreditarse  na
correspondente solicitude. Para estes efectos, se considerará vivienda habitual aquela onde se
atopen empadroados todos os seus membros.

o Modifícase o apartado sete do artigo 5 que queda redactado como segue:

7.-  Terán  dereito  a  unha  bonificación  do  50%  na  cota  íntegra  do  imposto,  durante  os  tres
períodos impositivos seguintes ao da finalización da súa instalación, os bens inmobles destinados
a  vivenda  habitual  dos  suxeitos  pasivos  deste  imposto,  que  instalaran  sistemas  para  o
aproveitamento térmico ou eléctrico da enerxía proveniente do sol para autoconsumo. 

A aplicación desta bonificación  estará condicionada a que as instalacións  para  produción de
calor  inclúan  colectores  que  dispoñan  da  correspondente  homologación  pola  Administración
competente.  Así  mesmo,  deberá acreditarse  que se solicitou  e concedido a oportuna licenza
municipal.

Non se outorgará esta bonificación cando a instalación destes sistemas de aproveitamento da
enerxía solar sexa obrigatoria a teor da normativa específica na materia. 

Esta  bonificación  terá  carácter  rogado  e  producirá  efectos,  no  seu  caso,  dende  o  período
impositivo seguinte a aquel en que se solicite, sempre que, previamente, reúna as condicións e se
acredite ante o Concello o cumprimento dos requisitos esixidos para o seu outorgamento. As
solicitudes  serán  enviadas  dende  o  Servizo  de  Facenda  Local,  coa  documentación  que  as
acompaña, ao Servizo de Medio Ambiente que, valorando que se reúnan os requisitos esixidos,
formularán informe sobre a súa concesión. 

O  outorgamento  da  bonificación  por  instalación  de  sistemas  de  aproveitamento  térmico  ou
eléctrico da enerxía solar estará condicionado a que o cumprimento dos anteriores requisitos
quede acreditado mediante a achega do proxecto técnico ou memoria técnica, do certificado de
montaxe, no seu caso, e do certificado de instalación debidamente dilixenciados polo organismo
autorizado  pola  Comunidade  Autónoma.  Así  mesmo,  deberá  acreditarse  que  se  solicitou  e
concedido a oportuna licenza municipal, aportando a seguinte documentación: 

* A licenza de obras, comunicación previa ou declaración responsable da obra e instalación dos
sistemas de produción de enerxía renovable, segundo se precise para cada caso.
 * A carta de pago da taxa pola prestación de servizos urbanísticos que se tramitaron.
 * O certificado final das obras.
 * A carta de pago do imposto sobre construcións, instalacións e obras.
 * Especificacións técnicas dos sistemas instalados:

1)  Nos  sistemas  de  aproveitamento  térmico,  deberá  constar  certificado  dun  instalador
acreditado no que se constate  o cumprimento da normativa vixente en materia de eficencia
enerxética nas construcións. 
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INTERVENCIÓN
MVF/mlv
Refª: ispac2384378033243381163.doc
Asunto: Modificacion Ordenanza Fiscal número 203

2) Nos sistemas de aproveitamento eléctrico deberá constar certificado de instalación efectuado
polo  técnico  correspondente  no  que  se  recolla  que  a  instalación  é  capaz  de  producir  unha
porcentaxe de enerxía aforrada anualmente de polo menos un 30%.

- Informe de Asesoría Xurídica: Consta a conformidade do xefe da Asesoría Xurídica, Manuel Louzao
Aldariz,  prestada con data 07.09.2023 ao informe do Servizo de Facenda Local de aprobación do
proxecto de modificación de determinadas Ordenanzas Fiscais.

-  Proposta do responsable  da área  xestora:  Anteproxecto  de modificación da Ordenanza Fiscal
número 203 reguladora do Imposto sobre bens inmobles  , asinado polo Concelleiro- Delegado de
Economía e Recursos Humanos, Angel Pablo Permuy Villanueva, o 07.09.2023
-  Ditame  do  Tribunal  Económico  Administrativo:  Ditame  favorable  do  Tribunal  Económico
Administrativo, asinado polo seu Presidente, Emilio Fernández Pita, a súa secretaria, Ana Tabarés
Martínez e mailo seu vogal, Pedro Fernández Agustí, o 11.09.2023 

- Informe Xurídico: Informe xurídico de Secretaría, asinado por secretario xeral do Pleno, Rafael José
del  Barrio  Berdel  o  12.09.2023,  concluíndo  o  carácter  favorable  á  tramitación  da  modificación
proposta, concluíndo: “que unha vez emitido o informe preceptivo da intervención municipal procede
a súa aprobación polos órganos competentes.”

RESULTADO DA FISCALIZACIÓN PREVIA LIMITADA

Procede a tramitación do expediente, en base aos informes favorables que conclúen o seu carácter
favorable, coa seguinte observación:

Deberá  de  formularse,  por  parte  do  Servizo  de  Facenda  Local,  proposta  de  modificación  da
Ordenanza  de  referencia  ao  órgano  competente,  logo  da  emisión  dos  informes  obrantes  no
expediente, así como a fiscalización favorable do expediente emitida por esta Intervención.

Cómpre recordar que a fiscalización da Intervención haberá de realizarse sobre da proposta que
finalmente se eleve a consideración do Pleno da Corporación, de xeito que haberá de observarse dita
circunstancia no caso de sufrir variación o expediente remitido.

Este é o meu informe, que someto a calquera outro con mellor criterio fundado en Dereito. 
Non obstante, o órgano competente decidirá o que estime máis conveniente aos intereses xerais.

Asinado dixitalmente polo Interventor Xeral  Municipal,  Manuel Vázquez Fernández, na data que se indica á
marxe.
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